**29. PAULO; Fideicomisos, libro III.** — Si alguno hubiera sido enajenado después que hubiere comenzado á estar en el caso de que debiese ser manumitido en virtud de fideicomiso, será ciertamente obligado á manumitirlo aquel de quien mientras tanto fuere esclavo; pero en este caso no se distingue si está ausente por causa justa ó no justa, porque de todos modos se le reserva á aquél la libertad.

**30. UPLIANO; Fideicomisos, libro V.** — Habiéndose interpuesto, como si uno estuviera ausente, decreto en virtud del cual él se hallaba ausente por justa causa, pero habiendo fallecido ya él, resolvío por rescripto nuestro Emperador, que se debía transferir el decreto á la persona del heredero, y que sobre este particular su derecho era igual que si hubiese declarado que él mismo estaba ausente por la misma causa.

§ 1.—Si entre los que deben hacer la manumisión hubiera alguno en la infancia, decretó el Senado, que, cuando la edad de uno sólo lo impidiere, fuesen libres aquellos y aquellas á quienes se les debe dar la libertad por causa de fideicomiso.

(1) Mamilio, *las Bas.*

(2) ISQUE, *omittela Hal.*

(3) UT, *inserta Hal.*

(4) ID, *omittela Vulg.*

(5) FORE, *Hal.*

(6) sedes, *Hal. Vulg.*

§ 2.—Hoc idem erit dicendum, et si solus sit heres institutus, qui fari non potest.

§ 3.—Si vero pupillus tutorem habet, isque nolit ad libertatem praestandam auctor esse, adeo non debet impedimento esse neque pupillo, ut libertos non habeat, neque libertati, ut Divi fratres rescripsierunt (1), ex causa fideicommissi libertatem praestari debere servo, perinde atque si ab ipso pupillo tutore auctore manumissus esset.

§ 4.—Quicunque igitur casus incident, quo is, qui fari non potest, fideicommissae libertati subjectus est, accommodabimus mentem Senatusconsulti, quae etiam ad heredem infantem rogati (2) trahenda est.

§ 5.—Adeundus est autem etiam ex hac causa Praetor, praesertim quem Rescripto Divi Pii effectum est, ut, si quidam ex rogatis praesentes sint (3), alii latitent, alii ex (4) causa absint, intercedente infantis persona, non omnium libertus efficiatur, sed tantum infantis et eorum, qui ex iusta causa absunt, vel etiam praesentium.

§ 6.—Si plures heredes sunt instituti, et inter eos (5), qui fari non potest, sed non ipse rogatus sit servum manumittere, non oportere intercidere libertatem ob hoc, quod coheredibus suis vendere eum infans non possit. Et extat quidem Senatusconsultum Vitrasianum (6), sed et Divus Pius Cassio Dextro rescripsit, ita rem explicari, ut partes servorum, quibus per fideicommissum libertas data est, iusto pretio aestimentur, atque ita servus ab his, qui rogati sunt, manumittatur. Hi autem, qui eos manumiserunt, pretii nomine perinde fratribus et coheredibus suis obligati erunt, atque si ob eam rem ex iudicati causa cum his agi possit.